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Gipfel EU – Gemeinschaft der Lateinamerikanischen und Karibischen 
Staaten (CELAC) 

CELAC fünftgrößter Handelspartner der EU 
Handelsvolumen insgesamt über 200 Mrd. Euro 
 
In den 28 Mitgliedstaaten der Europäischen Union (EU) und den 33 Ländern der Gemeinschaft der 

Lateinamerikanischen und Karibischen Staaten (CELAC)
1
 leben über eine Milliarde Menschen. Die CELAC-Länder 

sind für die EU auch einer der wichtigsten Handelspartner. 

Nach einem massiven Rückgang im Jahr 2009 im Gefolge der Finanzkrise erholte sich der Wert der von der EU 

aus der CELAC eingeführten Waren und erreichte 2012 mit 112,3 Mrd. Euro einen neuen Höchststand, bevor er 

sich auf 98,6 Mrd. Euro im Jahr 2014 verringerte. Bei den 2009 ebenfalls rückläufigen Ausfuhren war die Erholung 

ausgeprägter. Nach dem Rekordwert von 117,5 Mrd. Euro im Jahr 2013 sank das Exportvolumen 2014 auf 

110,6 Mrd. Euro. Somit weist die Handelsbilanz der EU gegenüber der CELAC seit 2012 einen Überschuss auf, der 

im Jahr 2014 bei 12,0 Mrd. Euro lag.  

In den vergangenen zehn Jahren ist der Anteil der CELAC an den Importen aus Ländern außerhalb der EU (Extra-

EU-Einfuhren) mit 5,9% annähernd stabil geblieben. Bei den Exporten ist hingegen der Anteil der CELAC von 5,4% 

im Jahr 2004 auf 6,5% im Jahr 2014 gestiegen. Alle CELAC-Länder zusammengenommen waren 2014 der 

fünftgrößte Handelspartner der EU nach den Vereinigten Staaten, China, Russland und der Schweiz. 

Entwicklung der EU-Einfuhren und -Ausfuhren im Warenverkehr mit der CELAC, 2004-2014 
(in Mrd. Euro) 

 

Anlässlich des zweiten Gipfeltreffens Europäische Union – CELAC
2
, das am 10. und 11. Juni in Brüssel 

stattfinden wird, veröffentlicht Eurostat, das statistische Amt der Europäischen Union, Daten über den 

Warenhandel zwischen den Mitgliedern der CELAC und der EU. 

Bei EU-Exporten dominieren Industrieerzeugnisse, bei EU-Importen Primärerzeugnisse 

Bei den Warenexporten aus der EU in CELAC-Länder dominierten 2014 eindeutig die Industrieerzeugnisse mit 

einem Anteil von 87%. Umgekehrt machten 2014 Primärerzeugnisse 66% der Einfuhren aus, die aus CELAC-

Staaten in die EU gingen. Somit wurde der von der EU 2014 bei den Industrieerzeugnissen im Handel mit der 

CELAC verzeichnete Überschuss von 67,8 Mrd. Euro weitgehend durch ein Defizit von 54,6 Mrd. Euro bei den 

Primärerzeugnissen kompensiert.  



 

Internationaler Warenverkehr der EU mit der CELAC 
(in Mrd. Euro) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

CELAC 

Ausfuhren 51,1 58,3 66,4 75,3 82,7 66,3 90,0 101,4 116,4 117,5 110,6 

Einfuhren 60,7 69,8 84,4 92,6 102,7 75,5 94,3 111,3 112,3 101,4 98,6 

Saldo -9,6 -11,5 -18,0 -17,3 -20,1 -9,2 -4,2 -9,8 4,1 16,1 12,0 

Extra-EU insgesamt 

Ausfuhren 945,2 1 049,5 1 152,4 1 234,5 1 309,1 1 094,0 1 353,2 1 554,2 1 684,2 1 736,6 1 702,9 

Einfuhren 1 027,4 1 183,9 1 364,6 1 450,3 1 585,2 1 235,6 1 529,4 1 725,1 1 796,6 1 685,0 1 680,5 

Saldo -82,2 -134,5 -212,2 -215,9 -276,1 -141,7 -176,2 -170,9 -112,3 51,6 22,4 

CELAC insgesamt 

Ausfuhren 5,4% 5,6% 5,8% 6,1% 6,3% 6,1% 6,7% 6,5% 6,9% 6,8% 6,5% 

Einfuhren 5,9% 5,9% 6,2% 6,4% 6,5% 6,1% 6,2% 6,4% 6,3% 6,0% 5,9% 

Internationaler Warenverkehr der EU mit der CELAC nach Hauptprodukten (2014) 
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Internationaler Warenverkehr der EU mit der CELAC nach Produkten 
(in Mio. Euro) 

 
Ausfuhren Einfuhren Saldo 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Insgesamt 117 459 110 608 101 367 98 593 16 092 12 014 

       

Primärerzeugnisse: 13 599 11 376 65 921 65 950 -52 322 -54 574 

Nahrungsmittel und Getränke 4 736 4 999 29 526 29 765 -24 790 -24 766 

Grundstoffe 1 594 1 477 18 920 19 640 -17 326 -18 163 

Energie 7 269 4 899 17 475 16 545 -10 206 -11 646 

Industrieerzeugnisse: 100 452 96 321 30 039 28 507 70 413 67 814 

Chemische Erzeugnisse 22 470 22 819 5 699 4 700 16 770 18 119 

Maschinen und Fahrzeuge
3
 55 481 51 373 13 425 12 093 42 056 39 280 

Andere Industrieerzeugnisse
3
 22 502 22 129 10 915 11 715 11 587 10 415 

Sonstige 3 408 2 911 5 407 4 137 -1 999 -1 226 

 



 

Deutschland und Spanien sind die wichtigsten EU-Handelspartner der CELAC 

Von den EU-Mitgliedstaaten war Deutschland 2014 (mit Warenausfuhren im Wert von 30,4 Mrd. Euro bzw. einem 

Anteil von 28% an den EU-Warenausfuhren in die CELAC-Länder) mit Abstand der größte Exporteur in die 

CELAC-Länder, gefolgt von Spanien (14,2 Mrd. bzw. 13%), Italien (13,4 Mrd. bzw. 12%), Frankreich (11,8 Mrd. 

bzw. 11%) und den Niederlanden (9,5 Mrd. bzw. 9%). Gegenüber 2013 nahmen die Ausfuhren in die CELAC-

Länder in allen fünf genannten Partnerländern mit Ausnahme der Niederlande ab. Auf EU-Ebene gingen die 

Warenausfuhren in die CELAC-Länder 2014 um 5,8% zurück. 

Die Niederlande
4
 (mit 18,1 Mrd. Euro bzw. einem Anteil von 18% an den EU-Importen aus den CELAC-Ländern) 

und Spanien (17,6 Mrd. bzw. 18%) waren die wichtigsten Einfuhrpartner für die CELAC im Jahr 2014. Dahinter 

rangierten Deutschland (15,0 Mrd. bzw. 15%), das Vereinigte Königreich (10,8 Mrd. bzw. 11%), Italien (9,4 Mrd. 

bzw.10%) und Belgien
4
 (8.2 Mrd. bzw. 8%). Im Jahr 2014 gingen die Wareneinfuhren der EU aus der CELAC um 

2,7% gegenüber dem Vorjahr zurück. 

Die meisten Mitgliedstaaten der EU verzeichneten im Jahr 2014 Überschüsse im Handel mit der CELAC, allen 

voran Deutschland (+15,4 Mrd. Euro), Frankreich (+5,3 Mrd.) und Italien (+4,0 Mrd.). Die Defizite fielen dagegen 

in den Niederlanden
4
 (-8,6 Mrd. ), im Vereinigten Königreich (-3,8 Mrd.) und in Spanien (-3,4 Mrd.) am höchsten 

aus.  

Internationaler Warenverkehr der EU-Mitgliedstaaten mit der CELAC (in Mio. Euro) 

 
Ausfuhren Einfuhren Saldo 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

EU 117 459 110 608 101 367 98 593 16 092 12 014 

Belgien
4
 7 643 6 775 7 545 8 248 98 -1 473 

Bulgarien 83 76 127 148 -44 -72 

Tschech. Rep. 1 024 1 115 284 331 741 783 

Dänemark 2 283 1 921 1 212 1 349 1 072 572 

Deutschland 31 866 30 447 14 924 15 012 16 942 15 436 

Estland 122 134 41 39 82 95 

Irland 1 323 1 859 938 813 385 1 046 

Griechenland 320 290 758 701 -438 -411 

Spanien 15 316 14 176 18 473 17 594 -3 156 -3 418 

Frankreich 13 562 11 842 6 945 6 550 6 618 5 292 

Kroatien 58 77 242 133 -184 -56 

Italien 14 163 13 407 8 952 9 429 5 211 3 978 

Zypern 36 7 38 35 -1 -28 

Lettland 35 55 93 23 -58 32 

Litauen 64 100 204 129 -140 -28 

Luxemburg 135 140 597 704 -462 -563 

Ungarn 819 816 959 339 -140 476 

Malta 27 26 20 25 6 1 

Niederlande
4
 9 226 9 527 19 959 18 116 -10 732 -8 589 

Österreich 2 334 2 240 419 600 1 915 1 640 

Polen 1 743 1 786 1 920 2 272 -177 -486 

Portugal 1 512 1 536 1 545 1 488 -33 48 

Rumänien 659 656 609 521 50 134 

Slowenien 159 166 490 396 -331 -230 

Slowakei 319 237 61 60 258 177 

Finnland 1 587 1 524 1 157 1 062 430 462 

Schweden 2 974 2 659 1 643 1 634 1 332 1 025 

Ver. Königreich 8 064 7 011 11 215 10 842 -3 151 -3 831 



 

Auf Brasilien und Mexiko entfiel über die Hälfte des Gesamthandels zwischen EU und CELAC 

Von den CELAC-Ländern waren Brasilien (mit einem Anteil von 33% an den Gesamtausfuhren der EU in die 

CELAC und von 32% an den Gesamteinfuhren der EU aus der CELAC) und Mexiko (mit 26% bzw. 18%) die mit 

Abstand wichtigsten Handelspartner der EU im Jahr 2014. Im Handel mit diesen beiden Ländern konnte die EU 

2014 auch die höchsten Überschüsse vorweisen. Im Gegensatz dazu waren die Defizite der EU im Handel mit den 

folgenden CELAC-Mitgliedern 2014 am höchsten: Costa Rica (-2,9 Mrd. Euro), Kolumbien (-1,8 Mrd. Euro), Peru 

(-1,7 Mrd. Euro), Chile (-1,3 Mrd. Euro) sowie Trinidad und Tobago (-1,0 Mrd. Euro). 

Internationaler Warenverkehr der EU mit CELAC-Mitgliedern 
(in Mio. Euro) 

 
Ausfuhren Einfuhren Saldo 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

CELAC 117 459 110 608 101 367 98 593 16 092 12 014 

Brasilien 39 884 36 925 33 104 31 129 6 780 5 796 

Mexiko 27 402 28 476 17 515 18 231 9 887 10 246 

Chile 9 282 7 388 8 946 8 730 336 -1 342 

Argentinien 10 021 8 262 8 140 7 706 1 882 555 

Kolumbien 5 863 6 351 7 643 8 127 -1 780 -1 776 

Peru 3 485 3 236 5 274 4 937 -1 790 -1 700 

Venezuela 4 679 3 836 3 386 3 528 1 292 308 

Ecuador 2 285 2 199 2 570 2 639 -285 -439 

Costa Rica 823 827 4 054 3 774 -3 231 -2 947 

Panama 2 873 2 322 659 430 2 214 1 892 

Uruguay 1 706 1 602 1 331 1 131 375 471 

Trinidad und Tobago 669 564 2 094 1 578 -1 424 -1 014 

Kuba 1 833 1 624 843 462 990 1 162 

Dominikanische Republik 1 089 1 143 838 781 251 362 

Paraguay 533 590 1 164 1 157 -631 -567 

Guatemala 781 893 614 682 167 212 

Bahamas 608 781 357 564 251 217 

Bolivien 735 750 499 560 236 190 

Honduras 370 447 729 836 -359 -388 

El Salvador 517 530 212 185 305 346 

Suriname 531 320 245 267 285 53 

Jamaika 239 254 273 260 -34 -6 

Nicaragua 166 223 282 288 -116 -65 

Antigua und Barbuda 285 246 121 111 164 135 

Guyana 122 93 195 194 -73 -101 

Belize 106 148 135 121 -30 27 

Barbados 137 171 58 78 78 93 

Haiti 167 189 28 32 139 158 

St. Kitts und Nevis 105 78 22 22 82 56 

St. Vincent und die Grenadinen 97 57 11 34 86 23 

St. Lucia 35 38 11 9 24 29 

Grenada 17 23 7 5 10 17 

Dominica 17 19 5 6 11 13 

 



 

1. Die 33 Mitglieder der Gemeinschaft der Lateinamerikanischen und Karibischen Staaten (CELAC) sind: Antigua und 
Barbuda, Argentinien, Bahamas, Barbados, Belize, Bolivien, Brasilien, Chile, Kolumbien, Costa Rica, Kuba, Dominica, die 
Dominikanische Republik, Ecuador, El Salvador, Grenada, Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras, Jamaika, Mexiko, 
Nicaragua, Panama, Paraguay, Peru, St. Kitts und Nevis, St. Lucia, St. Vincent und die Grenadinen, Suriname, Trinidad 
und Tobago, Uruguay und Venezuela. 

2. Die Gemeinschaft der Lateinamerikanischen und Karibischen Staaten (CELAC) wurde 2010 gegründet. Bei diesem 
Gipfeltreffen handelt es sich um den zweiten Gipfel EU – CELAC und den achten Gipfel EU – Lateinamerika/Karibik.  

3. Zu Maschinen und Fahrzeugen gehören Kraftmaschinen und Industriemaschinen, Computer, elektrische und 
elektronische Teile und Geräte, Straßenfahrzeuge und Teile davon, Schiffe, Flugzeuge und Eisenbahnmaterial. 

Zu den sonstigen Fertigerzeugnissen zählen Waren aus Leder, Gummi und Holz, Papier, Textilien, Metalle, 
Gebäudezubehör und Baubestandteile, Möbel, Bekleidung, Schuhe und Zubehör, wissenschaftliche Instrumente, Uhren 
und Kameras. 

4. Die Wareneinfuhren der Niederlande werden aufgrund des „Rotterdam-Effekts“ überschätzt: Für die übrige EU bestimmte 
Waren kommen in niederländischen Häfen an und werden dort in der harmonisierten Außenhandelsstatistik der EU erfasst. 
Dies wirkt sich auf den Saldo der Außenhandelsbilanz der Mitgliedstaaten, in die die Waren dann wiederausgeführt werden, 
gegenüber der CELAC insofern positiv aus, als diese Versendungen nicht als Extra-EU-Handel mit der CELAC, sondern als 
Intra-EU-Handel mit den Niederlanden erfasst werden. Auch die Zahlen für Belgien werden in ähnlicher Weise übererfasst, 
wenn auch in geringerem Ausmaß. 
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